
ご案内 

関係者各位 殿 

2020.9.25 

山口県産業ドローン協会 

事務局：東伸樹 

 

第８回山口県産業ドローン協会研修会 

～ サーモグラフィーカメラ及び NIST-STM を用いた操縦技能訓練 ～ 

 

 

 

記 

 

初秋の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

 

さて、本日は弊会訓練についてのご案内をさせて頂きます。 

 

副題にもございます【サーモグラフィーカメラ】及び【NIST-STM】を用いた、各対象物

の確認・撮影を目的とした昼間及び夜間訓練を開催致します。 

 

皆様、ご多忙の中とは存じますがご都合がよろしい折には、是非ご参加頂ければと思いま

す。また、研修会自体はオープンなもので、研修会開催時間中の出入りは自由となってお

りますので、お気軽にお立ち寄り下さい。 

 

以上、宜しくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 



場所：旧翔北中学校 

   （〒745-0125 山口県周南市大字長穂 1435-1） 

 

日時：2020 年 10 月 9 日 (金) 

   【NIST-STM】14：00～16：00 

   【サーモグラフィーカメラ】16：30～20：00 

 

使用機体：Matrice300・210、Mavic2 ENTERPRISE DUAL、その他任意の機体 

 

使用機材：DJI 製 H20/T(カメラ)、DJI 製 XT(カメラ) 

 

研修内容：【NIST-STM】 

     ①山口県産業ドローン協会マニュアルに基づいた操縦体験 

 

     【サーモグラフィー】 

①生体反応(人)の映り方の確認・撮影 

     ②熱をもった、物件(車等)の映り方の確認・撮影 

     ③火種(ろうそくの火)の映り方の確認・撮影 

     ④残火(炭火)の映り方の確認・撮影 

     ※それぞれ、サーモグラフィーカメラの設定を変更しながらの 

      撮影を予定しております。 

 

備考：・研修会は、オープンに開催させて頂いておりますので、開催時間中の出入りは自

由となっております。一部時間帯のみでも、ご参加頂けると幸いに思います。 

 

   ・ご参加についての連絡又はご質問を頂けます場合には、事務局：東(080-1642-

5448)までご連絡下さい。 

 

   ・使用機体及び機材等については、別添資料をご参照下さい。 

 

   ・NIST-STM 及びサーモグラフィーカメラについては、参考資料をご参照下さい。 

 

 

 

 

 



参考資料１【サーモグラフィーカメラ】 

 



参考資料２【NIST-STM】 

 



別添資料３【NIST-STM】  

 


